

**M. A. IN MIGRATION AND
DIASPORA (MAMIDI)**

Term-End Examination

June, 2025

**MDI-005 : INDIAN DIASPORA : POLITICO-
ECONOMIC AND POLICY ASPECTS**

Time : 3 Hours

Maximum Marks : 100

Note : (i) Attempt any *five* questions.

(ii) All questions carry equal marks.

1. What is Indian Policy on Diaspora ? Discuss post-Independence Diaspora Policy of India.
20
2. What do you understand by the term 'immigration policy' ? Describe briefly about the H-1B visas of the United States. 20
3. How does culture play an important link between diaspora community and host country ? Discuss the importance of cultural diplomacy in India's international relations.
20

4. How does diaspora community play a crucial role in shaping international policy ? Explain by giving example of India diaspora. 20
5. What is remittance ? Explain different types of remittance. 20
6. What is Diaspora Entrepreneurship ? How do diaspora entrepreneurs contribute to the development of their homeland ? 20
7. Explain Diaspora Organisations. How do they play the important role in the development of homeland ? 20
8. Define human trafficking. Describe the factors that are associated with human trafficking. 20
9. What is Diaspora Philanthropy ? Explain it in relation to Indian diaspora. 20
10. Write short notes on any *two* of the following : 2×10=20
 - (a) Soft power in diaspora policy
 - (b) Green Card Marriages
 - (c) Ethnicity
 - (d) Xenophobia

MDI-005**एम. ए. (प्रवासन और प्रवासी समुदाय)****(एम. ए. एम. आई. डी. आई.)****सत्रांत परीक्षा****जून, 2025****एम.डी.आई.-005 : भारतीय प्रवासी :****राजनीतिक-आर्थिक और नीतिगत पहलू****समय : 3 घण्टे****अधिकतम अंक : 100****नोट : (i) किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए।****(ii) सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।**

1. भारतीय प्रवासी नीति क्या है ? स्वतंत्रता के पश्चात् भारत की प्रवासी नीति पर चर्चा कीजिए। 20
2. 'आब्रजन नीति' शब्द से आप क्या समझते हैं ? संयुक्त राज्य अमेरिका के H-1B वीज़ाओं के बारे में संक्षेप में वर्णन कीजिए। 20
3. संस्कृति किस प्रकार प्रवासी समुदाय और मेजबान देश के बीच एक महत्वपूर्ण सेतु का कार्य करती है ? भारत के अंतर्राष्ट्रीय सम्बन्धों में सांस्कृतिक कूटनीति के महत्व पर चर्चा कीजिए। 20

4. प्रवासी समुदाय अंतर्राष्ट्रीय नीति के निर्माण में कैसे महत्वपूर्ण भूमिका निभाता है ? भारत के उदाहरण से इसका वर्णन कीजिए। 20
5. प्रेषण क्या है ? प्रेषण के विभिन्न प्रकारों का वर्णन कीजिए। 20
6. प्रवासी उद्यमिता क्या है ? प्रवासी उद्यमी अपने मूल देश के विकास में कैसे योगदान करते हैं ? 20
7. प्रवासी संगठन क्या हैं ? ये अपने मूल देश के विकास में महत्वपूर्ण भूमिका कैसे निभाते हैं ? 20
8. मानव तस्करी की परिभाषा दीजिए। उन कारकों का वर्णन कीजिए जो मानव तस्करी से जुड़े हुए हैं। 20
9. प्रवासी परोपकारिता क्या है ? भारतीय प्रवासी के संदर्भ में इसका वर्णन कीजिए। 20
10. निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त नोट लिखिए : 20

2×10=20

(क) प्रवासी नीति में मृदु शक्ति

(ख) ग्रीन कार्ड

(ग) जातीयता

(घ) विदेशियों से घृणा करना

× × × × ×